
ROMÂNIA                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                               
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii nr. 91/2010 privind constituirea Consiliilor de administraţie 

ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.02.2019,
Având în vedere:
- raportul  Direcţiei Management şi  Resurse Umane – Compartimentul  Sănătate,  înregistrat  sub nr. 1909 din

01.02.2019;
- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice,

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
-  referatul nr. 1756 din 31.01.2019 al Direcţiei Management i Resurse Umane – Compartiment Sănătate; ș
- prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 281 din 20.12.2018 privind modificarea raportului deț ș

serviciu al doamnei Nicolae Tudora – Directorul executiv al Direc iei Generale de Asisten ă Socială i Protec ia Copiluluiț ț ș ț
Călăra i, prin transfer în interesul serviciului, de la Direc ia Generală de Asisten ă Socială i Protec ia Copilului Călăra iș ț ț ș ț ș
la Casa de Asigurări de Sănătate Călăra i;ș

- prevederile Dispozi iei Pre edintelui Consiliului Jude ean Călăra i nr. 10 din 22.01.2019 privind modificareaț ș ț ș
raportului de serviciu al domnului Gavrilă Geani – Cristian – consilier clasa I, gradul profesional superior, prin transfer în
interesul serviciului de la Consiliul Jude ean Călăra i la Agen ia de Plă i i Interven ie pentru Agricultură Călăra i;ț ș ț ț ș ț ș

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 29.07.2010 privind constituirea Consiliilor de
administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 187 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice  locale, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  prevederile  anexei  2  pct.  110  i  111 din  Hotărârea  Guvernului  nr. 529/2010  pentru  aprobarea  menţineriiș
managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a
Listei  unităţilor  sanitare  publice  cu  paturi  pentru  care  se  menţine  managementul  asistenţei  medicale  la  autorităţile
administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru
care  se  transferă  managementul  asistenţei  medicale  către  autorităţile  administraţiei  publice  locale  şi  către  Primăria
Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    În temeiul dispoziţiilor art.  97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

              Art. I. – Se modifică articolul 2 lit. c) din Hotărârea nr. 91/2010 privind constituirea Consiliilor de administraţie
ale  spitalelor  publice  din  reţeaua  Consiliului  Judeţean  Călăraşi,  cu modificările  i  completările  ulterioare,  ș în  sensul
înlocuirii  doamnei Nicolae Tudora cu doamna Vlădescu Claudia – Aneta – reprezentant numit de Consiliul Jude eanț
Călăra i, ca membru în Consiliul de administra ie al Spitalului de Pneumoftiziologie Călăra i.ș ț ș
              Art.  II. – Se modifică  articolul  3 lit.  d)  din Hotărârea nr. 91/2010 privind constituirea Consiliilor  de
administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările i completările ulterioareș , în
sensul înlocuirii domnului Gavrilă Geani - Cristian cu domnul Vultureanu Florin - Ioan – reprezentant numit de Consiliul
Jude ean Călăra i, ca membru în Consiliul de administra ie al Spitalului de Psihiatrie Săpunariț ș ț .
             Secretarul  judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi.

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                                    Emil MU ATȘ

Nr. 23
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  21.02.2019

Întocmit, redactat,
Consilier, Florica VÎLCU


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	Nr. 23

